
 

  

 

АГЕНДА 

за работилница на тема: 

„НАСОКИ ЗА ПРАВИЛНО МЕНАЏИРАЊЕ НА ЈАВНИТЕ СРЕДСТВА И ЕВИДЕНТИРАЊЕ НА 

НА ДВИЖНИТЕ И НЕДВИЖНИТЕ СТВАРИ СОГЛАСНО ЗАКОНСКАТА РЕГУЛАТИВА“ 
 
 

 
Датум на одржување:   29, 30, 31 мај и 1 јуни 2023 година 
Место на одржување:   хотел „Пегаз“ – Врњачка Бања  

Поаѓање за хотел „Пегаз“ на 29 мај 2023 од Скопје 
 

 

Области кои ќе бидат опфатени со претстојната работилница за буџетите, буџетските 
корисници, единките корисници, јавните установи, јавните здравствени установи и 

јавните претпријатија 
 

• Надоместоци кај буџетски корисници и единици на локална самоуправа:  
 

o Закон за извршување на Буџет на Република Северна Македонија за 2023 година; 

o Пресметка и исплата на надоместоци за: 

 Користење на службен стан; 

 Селидбени трошоци, 

 Дневници за службени патувања во странство, 

 Отпремнина, 

 Смрт на вработен и член на семејство, 

o Користење на службени возила, 

o Трошоци за репрезентација. 

 

• Додатоци на плата: 
 

o Законска регулатива, 

o Што се смета за посебни услови за работа, 

o Кој има право на додаток на плата за посебни услови за работа, 

o Дополнителни додатоци на плата, 

o Прашања и одговори за додатоци на плата. 

 

• Ангажирање на лица врз основа на договор за вработување, договор за дело и авторски 

договор: 

 

o Договори за вработување: 

 Договор за пробна работа, 

 Договор за волонтирање, 

 Договори за ангажирање на работниците преку Агенцијата за привремени 

вработувања, 

o Договори согласно Законот за трансформација во редовен работен однос, 

o Посебни договори согласно Законот за работни односи, 

o Договор за дело, 

o Авторски договори. 

 

• Законска обврска за воспоставување на сметководствена, материјална и даночна 
евиденција: 

o Воспоставување на сметководствена евиденција за движни и недвижни ствари и залихи на 

материјали, резервни делови, ситен инвентар, 



 

  

o Воспоставување на материјална евиденција за движни и недвижни ствари и залихи на 

материјали, резервни делови, ситен инвентар, 

o Даночна евиденција за евидентирање на обврзниците по основ на даноци и комунални 

такси. 

 

• Сметководствено евидентирање на нематеријални средства: 
o Кај буџетските корисници и единиците на локалната самоуправа, 

o Кај јавните претпријатија согласно МСС 38 – Нематеријални средства. 

 

• Донации и спонзорства во јавни дејности: 

o Разлика помеѓу донации и спонзорства, 

o Даночни поттикнувања, 

o Сметководствено евидентирање на донации. 

 

• Планирање на приходи и следење на нивна наплата: 
o Планирање на приходи и следење на нивната наплата кај буџетските корисници и единиците 

на локалната самоуправа, 

o Приходи кај јавни претпријатија според МСС 18. 

 

• Примена на новиот Закон за буџетите: 
o Временска рамка на примена на одредбите од законот, 
o Фискални правила и Фискална стратегија, 

o Среднорочно буџетско планирање, 

o Стратешко планирање, 

o Подготвка на Буџет и Буџетски циркулар. 

 

• Расходување и отуѓување на ситен инвентар кај државни органи: 

o Признавање и сметководствено евидентирање, 

o Расходување и отуѓување на ситен инвентар. 

 

• Државни поддршки - МСС 20 и Оддел 24: 

o Начин на евидентирање на државни поддршки, 

o Капитален и приходен пристап, 

o Даночен третман, 

o Државна поддршка во непаричен облик, 
o Примери. 

 

• Резервирања, неизвесни обврски и неизвесни средства: 
o Разлика помеѓу резервирања и обврски, 

o Услов за формирање на резервирања, 

o Неизвесни обврски и неизвесни средства, 

o Даночен третман, 

o Примери. 

 

• Прашања и одговори од повеќе области  

 

 

 

#### Сите учесници ќе добијат Сертификат за учество на работилницата. 

#### Учесниците на работилницата кои имаат статус на сметководител, односно овластен 

сметководител согласно одредбите на Законот за вршење сметководствени работи ќе 
имаат право на доделување на часови за посета на настава за КПУ согласно со темите и 

времетраењето на истите опфатени со Агендата за оваа работилница.  

 

 


